
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 16 октября 2020 года                                                                      № 268/727-4 

с. Глядянское 

Об информации  о проведенных мероприятиях по повышению правовой 

культуры избирателей, об организации обучения членов избирательных 

комиссий и других участников избирательного процесса на территории 

Притобольного района в 3 квартале 2020 года   

    

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района Э.А. Черняк о проведенных мероприятиях 

по повышению правовой культуры избирателей, об организации обучения 

членов избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса на территории Притобольного района в 3 квартале 2020 года, 

территориальная избирательная комиссия  Притобольного района решила: 

        1. Принять информацию Черняк Э.А. председателя комиссии о 

проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, 

об организации обучения членов избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса на территории Притобольного района в 

3 квартале 2020 года к сведению (прилагается). 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

 

        Э.А.Черняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению территориальной 

избирательной комиссии                   

Притобольного района                                         

№ 268/727-4 от 16 октября 2020 г. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о проведенных в 3 квартале 2020 года мероприятиях по повышению правовой 

культуры избирателей и других участников избирательного процесса, об 

организации обучения членов избирательных комиссий в Притобольном районе 

  

Территориальная избирательная комиссия Притобольного района в 3 квартале 2020 

года проводила мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, других 

участников избирательного процесса, обучению членов избирательных комиссий в 

соответствии с утвержденными планами работы.  

В 3 квартале 2020 года проводилась работа по подготовке и проведении выборов 

депутатов Курганской областной Думы седьмого созыва, Притобольной районной Думы 

шестого созыва, в период подготовки и проведения единого дня голосования 13 сентября 

2020. Осуществлялось взаимодействие с региональными и местными отделениями 

политических партий по вопросу выдвижения и регистрации кандидатов. Неоднократно 

проводились рабочие встречи с представителями Администрации района, Главами и 

управляющими делами сельсоветов.  

В течении квартала проводилось обучение членов территориальной избирательной 

комиссии и участковых избирательных комиссий по вопросам, касающихся проведения 

выборов в единый день голосования 

В целях формирования у граждан интереса к выборам, повышения электоральной 

активности избирателей, реализации творческого потенциала, воспитания у жителей 

Курганской области высокой гражданской ответственности, патриотизма, любви и 

уважения к своему Отечеству в период выборной кампании с 1 августа по 30 сентября на 

территории Притобольного района Домом детского творчества была проведена 

«Информационная акция», материалы направлены для рассмотрения конкурсной 

комиссией Избирательной комиссии Курганской области   

29 сентября 2020 года Притобольная центральная библиотека и территориальная 

избирательная комиссия, подвели итоги районного конкурса детских рисунков «Я 

РИСУЮ ВЫБОРЫ» и эссе «ИСТОРИЯ ВЫБОРОВ В МОЁМ СЕЛЕ» проходивших в 

период подготовки и проведения единого дня голосования 13 сентября 2020 года. Конкурс 

рисунков проводился в трех возрастных группах - старшей, средней и младшей. В 

написании эссе приняли участие взрослые, активность проявили библиотекари района. 

Победителям вручили благодарственные письма, книги, сладкие призы и канцелярские 

принадлежности. 

С 1 по 11 октября на территории района проводится районный этап областной 

интернет Олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному процессу. 

Решение территориальной избирательной комиссии и положение о проведении районного 

этапа интернет Олимпиады высланы на электронные адреса школ района, заявки на 

проведение Олимпиады прислали две школы района: Глядянская СОШ, Гладковская 

СОШ, 13 октября 2018 года прошел районный этап олимпиады, в адрес ТИК высланы 8 

работ школьников, территориальной избирательной комиссией подведены итоги 

районного этапа. 

           Финансирование мероприятий осуществлялась Избирательной комиссией 

Курганской области, Администрацией Притобольного района и районной библиотекой. 

Информация о деятельности ТИК постоянно обновлялась на информационном 

стенде территориальной комиссии, публиковалась на страницах районной газеты 



«Притоболье» и направлялась на сайт Администрации Притобольного района, 

Избирательной комиссии Курганской области.  

 

Председатель  комиссии                                                                           Э.А.Черняк 

 


